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          ROMÂNIA  

JUDEŢUL HUNEDOARA 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Încheiat astăzi, 10 mai 2024 cu ocazia ședinței extraordinare convocată de îndată 

a Consiliului local al municipiului Orăștie. 

 Convocarea Consiliului local s-a făcut cu o zi înainte de data stabilită.  

 Ședința Consiliului local se desfășoară prin mijloace electronice, printr-o 

platformă online de videoconferință, iar la apelul nominal al președintelui de ședință 

sunt prezenți cei 19 consilieri locali în funcție.         

 La ședință participă primar ing.Ovidiu Bălan, viceprimar Hendrea Ovidiu 

Cristian, secretar general Călin Costoiu și funcționari publici din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, procesul verbal al ședinței 

ordinare din data de 25 aprilie 2024 a fost pus la dispoziția consilierilor locali și 

întreabă dacă există obiecții cu privire la acesta. 

 Întrucât nu există obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal 

care este aprobat cu unanimitate de voturi.  

 Președintele de ședință, dl consilier local Nuțiu Cosmin Ioan prezintă următorul 

proiect al ordinii de zi :   

  1.Proiect de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico - economici 

actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții  “Stație 

tratare apă, înlocuire rețea apă în municipiul Orăștie, jud.Hunedoara” aprobați prin 

HCL nr.69/2024. 

 În afara ordinii de zi, dl primar propune : 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Anexei nr.3 la Studiul de 

oportunitate pentru delegarea Serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara și modificarea și 

completarea Regulamentului Serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere și 

similare din Județul Hunedoara. 

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentelor suport și a Documentației 

pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect: Delegarea gestiunii 

serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, Județul 

Hunedoara, mandatarea Asociației să organizeze procedura de achiziție până la 

finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui să semneze contractul de 

delegare.  

 Proiectul ordinii de zi împreună cu propunerile ulterioare este supus la vot și 

aprobat în unanimitate. 

 La primul punct al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele 

inițierii proiectului de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico - economici 

actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții  “Stație 
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tratare apă, înlocuire rețea apă în municipiul Orăștie, jud.Hunedoara” aprobați prin 

HCL nr.69/2024. 

 Dșoara Gîrdea Bianca dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități 

economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 

aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.115/2024 privind modificarea indicatorilor tehnico - 

economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții  

“Stație tratare apă, înlocuire rețea apă în municipiul Orăștie, jud.Hunedoara” aprobați 

prin HCL nr.69/2024. 

 La punctul al doilea al ordinii de zi, dl primar arată motivele inițierii proiectului 

de hotărâre privind aprobarea modificării Anexei nr.3 la Studiul de oportunitate 

pentru delegarea Serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara și modificarea și completarea 

Regulamentului Serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere și similare din 

Județul Hunedoara. 

 Dna consilier Bodea Raluca prezintă raportul întocmit de Serviciul Poliția 

Locală – Compartiment Protecția Mediului. 

 Dl consilier local Iordăchescu Nicolae dă citire raportului de avizare al comisiei 

pentru servicii publice și comerț, muncă și protecție socială. 

 Dl viceprimar Hendrea Ovidiu Cristian propune completarea Anexei nr.1 la 

Regulamentul Serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere și similare din 

Județul Hunedoara, la secțiunea „Indicatorii minimi de performanță corelați cu țintele 

privind gestionarea deșeurilor și penalitățile aferente”, cu un indicator de performanță 

suplimentar care să fie plătit (în caz de nerealizare a procentului) de către operatorul 

de salubritate către fiecare UAT separat,  și anume „Colectarea separată a deșeurilor 

reciclabile din cantitatea totală de deșeuri municipale” - Cantitatea de deșeuri 

reciclabile colectată separat (hârtie/carton, plastic, sticlă, metal etc) care intră în stația 

de sortare din cantitatea totală de deșeuri, iar valoarea/an va fi de 60% conform OUG 

nr.196/2005. Astfel, penalitatea sub 20 % va fi de 25 lei/tonă, între 20 % - 40 % va fi 

de 15 lei/tona, iar între 40 % - 60 %  va fi de 10 lei/tonă, care se va plăti de operator 

către fiecare unitate administrativ-teritorială separat și care se va calcula și plăti anual, 

până la data de 15 ianuarie în fiecare an, pentru anul precedent. 

 Dl consilier local Bulz Dionisie întreabă că, amendamentul nu trebuia discutat și 

în cadrul ședinței comisiei de specialitate. 

 Dl secretar general Călin Costoiu intervine și precizează că, amendamentele 

sunt prezentate în ședința de consiliu, nu este obligatoriu să fie discutate și la comisii, 

nici nu prea are cum, amendamentul a fost depus în scris și înregistrat.   

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

amendamentului și a proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Amendamentul dlui viceprimar se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de 

voturi. 

 Proiectul de hotărâre în forma modificată este supus la vot și aprobat în 

unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.116/2024  privind aprobarea modificării Anexei nr.3 la 

Studiul de oportunitate pentru delegarea Serviciului de salubrizare în cadrul 
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Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara și modificarea 

și completarea Regulamentului Serviciului de salubrizare privind deșeurile menajere 

și similare din Județul Hunedoara. 

 La ultimul punct al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele 

inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Documentelor suport și a 

Documentației pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect: 

Delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg    

+ 3 Centru, Județul Hunedoara, mandatarea Asociației să organizeze procedura de 

achiziție până la finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui să semneze 

contractul de delegare.   

 Dna consilier Bodea Raluca prezintă raportul întocmit de Serviciul Poliția 

Locală Orăștie – Compartiment Protecția Mediului. 

 Dl consilier local Iordăchescu Nicolae arată că, în comisia pentru servicii 

publice și comerț, muncă și protecție socială, proiectul de hotărâre a fost avizat 

favorabil. 

 Dl viceprimar Hendrea Ovidiu Cristian propune completarea articolului 20 – 

„Indicatorii de performanță”  din Contractul de delegare a gestiunii activităților de 

colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 

similare, transferul deșeurilor municipale și sortarea deșeurilor de hârtie, carton, 

metal, plastic și  sticlă colectate separat în zonele de colectare 1 Brad + 2 Hațeg +       

3 Centru, cu un indicator de performanță suplimentar care să fie plătit (în caz de 

nerealizare a procentului) de către operatorul de salubritate către fiecare UAT separat  

și anume „Colectarea separată a deșeurilor reciclabile din cantitatea totală de deșeuri 

municipale” - Cantitatea de deșeuri reciclabile colectată separat (hârtie/carton, plastic, 

sticlă, metal etc) care intră în stația de sortare din cantitatea totală de deșeuri, iar 

valoarea/an va fi de 60% conform OUG nr.196/2005. Astfel, penalitatea sub 20 % va 

fi de 25 lei/tonă, între 20 % - 40 % va fi de 15 lei/tona, iar între 40 % - 60 %  va fi de 

10 lei/tonă, care se va plăti de operator către fiecare unitate administrativ-teritorială 

separat și care se va calcula și plăti anual, până la data de 15 ianuarie în fiecare an, 

pentru anul precedent. 

 Dl secretar general Calin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 

aprobarea amendamentului și a proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Amendamentul dlui viceprimar se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de  

voturi. 

 Proiectul de hotărâre în forma modificată este supus la vot și aprobat în 

unanimitate. 

 Este adoptată Hotărârea nr.117/2024 privind aprobarea Documentelor suport și 

a Documentației pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect: 

Delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg    

+ 3 Centru, Județul Hunedoara, mandatarea Asociației să organizeze procedura de 

achiziție până la finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui să semneze 

contractul de delegare. 

 Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal. 

 

                Președinte de ședință,                                                      Secretar General,                                                                   

                NUȚIU Cosmin Ioan                                     jr.Călin COSTOIU 

 


